N^o 53

IN N O M I N E J E S U !
DISPUTATIO THEOLOGICA,
Eaq; Elenctica iterum continuata, X.

De

INTERPRETATIONE
S. SCRIPTURÆ:

DEI O. M. Auxilio;
U T E T

Veneranda Facult. Theol. suffragio, in Regiâ Academiâ
Aboënsi proponenda & examinanda,

P R A E S I D E

D N · E N E V A L D O S V E N O N I O ,
Q . G . A . S . S . Theol. Doct. Prof. & Ec-
clesiæ Aboënsis Pastore,

R E S P O N D E N T E

M A G N O B R Y N O L P H I , Echmanno,
Smol. *Bastore in Majstricpol.*

In Audit. Max. ad diem 16 Mart. Anno 1660.
yovias 1667.

A B O Æ,

Excusa à PETRO HANSONIO Acad. Typ.

Generoso atq; Nobilissimo V I N O ac Domino,
Dn. MICHAELI Gyldenstolpen;

Hereditario in Jacoila/ Kerrenheim/ Ingoin
& Heinesfors &c,

Regij Dicasterij Aboensis Assessori consultissimo, ut
& judici Territoriali in Bothnia Orientali æquissi-
mo: Mecœnati, Patrono ac Nutritio meo, multis
nominibus perpetùm suspicioendo.

U T E T

S: R: M: Secretario Revisionis;
Nobiliss: **Dn. NICOLAO Gyldenstolpet;**

Hereditario in Jacoila/ Kerrenheim &c.

Item:

Illustriss: Domini, D. Comitis Petri Brabæi, Regni Drogæli
Amanuens;

Nobiliss: **Dn. DANIELI Gyldenstolpen;**

Hereditario in Jacoila/ Kerrenheim &c,

Fautoribus ac Promotoribus meis plurimum ho-
norandis; hoc studiorum exercitium, non tam
moris, quam honoris & gratianimi pignus,
summâ devotione ac per officiosè inscribit &
offert.

MAGNUS Echman S. Smolandus,

II. Menti Scripturarum nihil est addendum,
nihilq; detrahendum:

Etenim hæc eadem non minùs quām prior Regula, manifesto Dei mandato comprehenditur, Deut. 4: 2. c. 5: 32, c. 12: 32. Prov. 30: 5. 6. Apoc. 22: 18. 19. Adde-re Scripturis est affirmare, quod in ijsdem negatur: Demere verò è contrà, est aliquid negare, quod à Spiritu S. in eis asseveratur. E. gt. Addunt Pontifices Scripturis, Decreta hominum venditantes pro verbo Dei, quia Christus ait: *Frustrà me colunt docentes doctrinæ, mandata hominum*, Mat: 15: 9. Demunt ijdem Scripturis, earum negando perspicuitatem, quia *Lex lux est*, Prov. 6: 23. Hoc sc: Deus O. M. severè prohibuit, ne verbo suo vel in totum vel ex parte aliis sensus affingatur, immisceatur, aut intrudatur, vel vi, vel dolo aut calliditate, præter, supra, infra, contra sive ultra eum, quem Deus ipse verbo suo exprimere & unicuiq; Lectori auditorive constare voluit; si enim Scriptura stule intelligatur, jam non amplius est verbum Dei, sed hominum; imo cerebri humani delirium. Ut autem juxta nominatæ hujus hypothesis saluberrimam admonitionem, viam medium ingrediamur, ad genuinum scripturarum intellectum indagandum, conductit sequentes observare Regulas.

Regula 1. Sacra Scriptura sunt legenda, audienda & explicanda *vivæχōs*, h. e. salsa quādam industria. Laudat enim Salvator Christus scribam, quod de summo præcepto ex Scripturis *vivæχōs* responderit Marc. 12: 34. simul innuens nos quoq; Scripturas sapienter legere & *vivæχōs* exponere debere, h. e. sensum verum expecta-

re à solo Christo: is enim aperuit vñv discipulorum, ut intelligerent scripturas, & ait illis: Sic scriptum est, & sic oportuit Christum pati, & tertia die resurgere à mortuis, & praedicari in nomine ejus pénitentiam, &c. *Luc. 24: 45. 46. 7.* Quomodo autem Pontificij Doctores audiant solius sententiam Christi, aut quâ conscientiâ audeant præferre interpretationem Papæ & hominum sibi ab blandientium, ipsi interpretationi Spiritus Christi: Ex eo faciliè colligere est, quod malâ conscientiâ justificari vident per legem: quia tales Christum amiserunt ejusq; gratiâ exciderunt, *Gal. 5: 4.* Itaq; de genuinâ scripturæ interpretatione gloriari nunquam possunt, quippe extra gratiam constituti traduntur eis vñv adóxiuor *Rom. 1: 28.* Interea non est quæstio puerilitè de syllabis & voculis, quasi insigniora Dei oracula, vel alijs vel pluribus paucioribusve, vel transpositis verbis re-censere, aut etiam sensibus cognatis applicare probibitum esset, quia talia Prophetis usui, Apostolis, ipsiq; Christo fuisse videmus. confer *Deut. 8: 3. Matth. 4: 4. Deut. 24: 1. Matth. 5: 31. Isa. 9: 2. Matth. 5: 15. Isa. 45: 23. 24. Rom. 14: 11. Mich. 5: 2. Matth. 2. 6. Habac. 1: 5. Act. 13. 41. &c.* Summa vñvezieras, hujusq; Regulæ erit: *Commentatoris officium est, non quid ipse velit; sed quid sentiat ille, quem interpretatur, exponere: alioqui, si contraria dixerit, non tam interpres erit, quam adversarius ejus, quem nititur explanare, Hieron. n: apol. cont. Ioviniantem.*

Regula 2. *Omnis Propositione obscura ad certam disciplinam referenda, & secundum ejus principia explicanda est. Sic in dubijs scripturæ locis sententia secundum literam intellecta, si dissentiat à principijs axiomaticis,*

DE S C R I P T U R A E S. INTERPRETATIONE 171
omatis & conclusionibus Theologicis, quærendus
erit aliis sensus, qui ab ijsdem non discrepat, & *avaria*
λογια fidei consulenda. E. G. Tob. 4: 11. *Eleemosynas*
ab omni peccato & morte liberat. Litera videtur bono
operi expiationem peccati & vitæ æternæ acquisitionem
tribuere: Sed cum ea doctrina repugnet orthodoxia,
quæ docet peccatorum remissionem & salutem æter-
nam obtineri non nisi per solam applicationem meriti
Christi in gratiâ Dei fundatam, docet opera omnia, et
iam Receptorum, esse tum debita, tum imperfecta; do-
cet Eleemosynas esse hypocritis quoq; & infidelibus
communes. Ideoq; quærenda est *διάβολος* & talis sen-
sus, qui fidei non sit contrarius, & ista Tobiæ sententia,
vel de peccati pœna temporali, quam bona opera quan-
doq; avertunt, vel *μετωνυμίεως*, non de expiatione
ipsâ, sed ejusdem declaratione vel manifestatione ex-
ponenda erit.

Regula 3. *Scopus Prophete vel Apostoli diligentè est con-
siderandus.* Unde Hillarius lib. 4. de Trin. ait: *Intelli-
gentia dictorum ex sensu sumenda est dicentis.* Etenim
intentio & finis loquentis mensura est omnium dicto-
rum, quæ non patitur, ut verba vel latius extendantur
vel arctius coarctenur, quam par est. Hoc ipsum in-
nuere quoq; voluit Augustinus lib: 12. conf. c. 18. O-
mnes qui legimus, ait, *nihilimur hoc indagare atq; comprehendende
re, quod voluit ille quem legimus.* E. G. Jacobus c: 2: 14. in-
quit: *Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se ha-
bere, opera autem non habeat, nunquid poterit fides salva-
re eum?* Et v. 24. *Videtis, quoniam ex operibus justifica-
tur homo, & non ex fide tantum.* Ubi à veritate aposto-
licâ prorsus alienum videtur, statuere & Paulo expressè

contradicere. Verum si intentio & scopus Jacobi diligenter & accuratè consideretur, apparebit manifestissimè nullam hic esse contradictionem, neq; ullum sui dogmatis patrocinium habituros adversarios esse: Scopus n. S. Jacobi non erat præcisè, vel causas vel modum justificationis coram Deo, vel remissionis peccatorum describere, sed conditiones tantum & officia veri Christiani exponere; multi namq; reperiebantur, qui fidem & christianismum profitebantur, interèa pessimè vivebant, eà de causa ostendere conatur, quòd fides si-nè operibus non viva, sed mortua & hypocritica sit, ijq; minimè haberi debeant pro verè justis, qui non operibus bonis se justificatos esse demonstrant. Non igitur loquitur de justificatione peccatoris coram Deo, sed de justificatione Renati coram hominibus, h. e. justificationis declaratione, vel manifestatione, adeoq; justificari h. l. non est à peccatis absolvi, sed justum declarari, ut patet ex v. 18. quo sensu etiam accipitur vox justificationis Psal. 51: 6. & Rom. 3: 4.

Regula 4. Emphasis verborum accuratè est attendenda. Hoc est, quod dicit Basilius de Sp. S. c. 1. *Interpres* debet sententiam in singulis vocibus ac syllabus latenter perscrutari. Nec non Aug. lib. de vera Relig: c. 49. & 50: *Locutio divinarum scripturarum secundum cujusq; lingue proprietatem accipienda est.* Sunt n. verba signa rerum: si ergò in hiarum velut signati notitiam pervenire volueris, necesse est ut ipsa verba ceu signa studiose expendas atq; examines. Usum hujus canonis exemplis ut ostendam non est necesse, cum ea per universam scripturam occurrant.

Regula 5. Verba propria à figuratis exactè sunt discernenda.

nenda. Alias enim monstruosissimis opinionibus fœnstra aperietur. Et quidem circumspiciendum i. N^e figuratè accipienda sumantur propriè. Rectè namq; ait Augustinus Lib. 3. de Civ. D. c. 5. Cum figuratè dictum accipitur, tanquam propriè dictum sit, carnaliter sapitur. E. G. Chiliastrarum error inde traxit originem, quòd propriè intellexerint quæ à Prophetis vel à Joh: Apoc. c. 20: 4. de regno Christi post resurrectionem mille annis duraturo dicuntur. Quo in errore Tertullianum, Laurentium aliosq; veteres stetisse refert Hieronymus in c. 36. Ezech. existimantes terrestrem Hierusalem, qualis ibi describitur, iri redicatum inq; eadem, Christū cum suis regnaturum 1000. annis. Hos refutat etiam Augustinus lib. 20: de civ: D. c. 7. Sic Pontificij, locos, quos solent afferre pro stabiliendo purgatorio, ut potè figura, tè intelligendos de igne, vel probationis, vel temptationis, vel reformationis, assumunt propriè de igne materiali & urente, ut Psal. 66: 12. Mal. 3: 2. 1. Cor. 3: 15.